
 
У К Р А Ї Н А 

ВЕЛИКОБИЧКІВСЬКА СЕЛИЩНА РАДА 

РАХІВСЬКОГО РАЙОНУ 

ЗАКАРПАТСЬКОЇ ОБЛАСТІ 

Двадцять дев’ята сесія VIII скликання 

Р І Ш Е Н Н Я 

  

Від  15 грудня 2023 року № 1151 

смт Великий Бичків         

 

Про затвердження Програми підтримки 

тваринництва у Великобичківській селищній 

територіальній громаді на 2024 - 2027 роки 

 

Відповідно до статей 25, 26, 32 та 59 Закону України «Про місцеве 

самоврядування в Україні» та з метою сприяння розвитку туризму на території 

Великобичківської селищної територіальної громади, сесія Великобичківської 

селищної ради,- 

В И Р І Ш И Л А : 

1. Затвердити Програму підтримки тваринництва у Великобичківській селищній 

територіальній громаді на 2024 - 2027 роки. Програма додається. 

2. Фінансовому відділу Великобичківської селищної ради передбачити кошти на 

виконання плану завдань та заходів Програми підтримки тваринництва у 

Великобичківській селищній територіальній громаді на 2024 - 2027 роки. 

Згідно додатків 1 та 2 до Програми. 

3. Контроль за виконанням цього рішення покласти на постійну  комісію  з 

питань фінансів, бюджету, планування, соціально-економічного розвитку, 

інвестицій, міжнародного співробітництва та туризму (Одарка ЗЕЛЕНКО).   

 

 

       Селищний голова                                                 Олег БУРСА 

 

 

 

 
 

 



                                                                                                   Затверджено : 

                                                                                                   рішенням 29-ї сесії  

                 8-го скликання 

                                                                                                    Великобичківської селищної ради 

                                                                                                     від 15.12.2023р. № 1151 

 

П Р О Г Р А М А 

підтримки тваринництва у Великобичківській селищній  

територіальній громаді на 2024-2027  роки 

 

1. Загальні положення 

Програма підтримки тваринництва у Великобичківській селищній 

територіальній громаді на 2024-2027 роки (далі – Програма) розроблено відповідно 

до Конституції України, Державної стратегії регіонального розвитку на 2021-2027 

роки, Регіональної стратегії розвитку Закарпатської області на період 2021-2027 

років. 

  Через повномасштабне вторгнення в Україну є загроза того, що 

вироблятиметься недостатня кількість сільськогосподарської продукції для 

забезпечення споживання потреб країни. Тому спрямування усіх ресурсів для 

сільськогосподарської продукції, яка не була задіяна до введення воєнного стану, 

сприятиме недопущенню продовольчої кризи в Україні. 

 Програма охоплює ключові напрями розвитку тваринництва у 

Великобичківській селищній територіальній громаді, враховує специфіку та 

особливості розвитку сільських територій та спрямована на створення сприятливих 

умов та потреб для функціонування та розвитку вівчарства у громаді. 

 

2. Визначення проблем, на розв’язання яких спрямовано Програму 

 

Тваринництво є однією з основних галузей сільського господарства 

Великобичківської селищної територіальної громади. Виробниками продукції 

тваринництва є суб’єкти господарювання – юридичні особи, незалежно від 

організаційно-правової форми та форми власності, зокрема фермерські 

господарства, фізичні особи-підприємці та фізичні особи, які формують продовольчу 

та економічну безпеку. 

Загалом тваринництвом у громаді займається 1 - фермерське господарство, 

1 – фізична особа-підприємець та майже 700 особистих селянських господарств 

(фізичних осіб). 

Одним із пріоритетних напрямів розвитку і підтримки тваринництва є 

забезпечення раціонального харчування населення високоякісними екологічно 

чистими продуктами тваринного походження за доступними цінами. 

Основною проблемою галузі є зменшення поголів’я тварин, яке останнім 

часом спостерігається у даній галузі. 

Подальший розвиток тваринництва потребує якісних змін, що дозволять 

забезпечити продовольчу безпеку, наповнити ринок продукцією тваринництва та 

сприятиме їх конкурентоспроможності на ринку. 

Зменшення питомої ваги виробництва продукції особистими селянськими 

господарствами зумовлено, в першу чергу, збільшенням ефективності виробництва 

у велико товарних сільськогосподарських господарствах.  



Допущений спад у тваринництві обумовлений диспаритетом цін на 

матеріально-технічні ресурси та продукцію галузі і її власникам не вигідно 

збільшувати чисельність поголів’я та нарощувати обсяги виробництва, бо 

це в кінцевому результаті призводить до погіршення фінансового стану.  

Зменшення питомої ваги виробництва продукції особистими селянськими 

господарствами зумовлено, в першу чергу, збільшенням ефективності виробництва 

у велико товарних сільськогосподарських господарствах.  

 

3. Мета Програми 

Метою Програми є створення організаційно-економічних умов для 

ефективного соціально спрямованого розвитку тваринництва стабільного 

забезпечення населення якісною та безпечною продукцією та переробної      

промисловості – сільськогосподарською сировиною, виробництво     продукції     

з     високою     доданою     вартістю та економічною ефективністю, нарощування 

обсягів виробництва та розширення ринків збуту сільськогосподарської продукції. 

 

4. Обґрунтування шляхів і засобів розв’язання проблеми. 

Із метою стимулювання розвитку тваринництва, популяризації тваринницької 

продукції, покращення генетичного потенціалу тварин і людей Великобичківської 

селищної ради необхідно виділити кошти для фінансування наступних напрямків. 

Одним із найважливіших економічних показників галузі є виробництво 

продукції тваринництва, зокрема яка виробляється із сировини ВРХ – м’ясо, молоко, 

сир, які є екологічно чистими продуктами харчування та шкіра тварин. Однак, на 

даний час спостерігається досить значне зменшення поголів’я ВРХ. В 

дворогосподарствах Великобичківської селищної територіальної громади 

налічується біля 1270 голів. 

Проблему передбачається розв’язати шляхом: 

- впровадження інтенсивного відтворення поголів’я ВРХ; 

- налагодження виробництва молока із ВРХ, його переробки на сири; 

- популяризація якісної екологічно-чистої продукції ВРХ місцевих 

товаровиробників та підвищення її конкурентоспроможності. 

Важливим економічним показником галузі є виробництво  продуктів 

вівчарства та козівництва – м'ясо, молоко, сир та вурда, які є єкологічно чистими 

продуктами харчування, а також шкіра та шерсть тварин. В дворогосподарствах  

Великобичківської територіальної громади налічується біля 4560 голів. 

Проблему передбачається розв'язати шляхом: 

- впровадження інтенсивного відтворення поголів’я овець; 

- налагодження виробництва овечого молока, його переробки на сири; 

- створення сервісних організацій, які б надавали послуги 

вівцефермам різних форм власності у веденні селекційно-племінної роботи, 

організації стрижки овець, оцінці якості вовни, підготовці до реалізації 

продукції; 

- популяризація якісної екологічно-чистої продукції вівчарства місцевих 

товаровиробників та підвищення її конкурентоспроможності. 

Також, важливим економічним показником галузі є виробництво  продуктів 

бджільництва – меду, прополісу, квіткового пилку, маточного молочка, бджолиної 

отрути, які є основою для виготовлення цінних лікувальних препаратів та продуктів 

харчування. 



Пасіки медово-товарного напрямку   утримуються на території 

Великобичківської селищної територіальної громади з достатньо багатою 

медоносною рослинністю. Бджолозапилення сприяє підвищенню врожайності 

сільськогосподарських культур на 30-60 відсотків і навіть більше, залежно від виду 

рослин та умов запилення. Крім того, підвищується якість плодів та насіння, 

збільшується їхня натуральна вага.  В пасічників Великобичківської територіальної 

громади налічується біля 1165 бджолосімей. 

   Проблему передбачається розв'язати шляхом: 

 - збільшення чисельності бджолосімей та обсягів виробництва меду; 

- розробка та впровадження сучасних технологій в галузі; 

- створення сервісних кооперативів по переробці, розфасовці та реалізації 

продукції бджільництва; 

- розширення мережі племінних репродукторів та племінних 

бджолорозплідників; 

- впровадження сучасних методів контрольованого і цілеспрямованого 

розведення племінного матеріалу бджіл; 

- сприяння захисту бджіл від отруєнь під час роботи з пестицидами. 

5. Очікувані результати 

Виконання програми дасть змогу покращити розвиток фермерських 

господарств сімейного типу, збільшення поголів’я тварин, збільшити виробництва 

екологічно чистої продукції тваринництва та популяризувати її на ринку, а також 

покращити економічне становище Великобичківської територіальної громади та 

дозволить реально підтримати виробників продукції тваринництва. 

 

6. Фінансування програми 

Фінансування програми здійснюється за рахунок коштів бюджету 

Великобичківської селищної ради, виходячи з його реальних можливостей у 

кожному бюджетному році, залучення благодійних внесків та інших джерел не 

заборонених законодавством. 

В ході реалізації програми можливі зміни та доповнення до неї в залежності від 

наповнення бюджету територіальної громади. 

 

7. Впровадження, моніторинг та перегляд Програми 

Для реалізації Програми підтримки тваринництва у Великобичківській 

селищній територіальній громаді на 2024-2027 роки використовує План заходів із 

реалізації Програми до 2027 року, який є невід’ємною частиною Програми (Додаток 

2). 

Основним інструментом контролю за досягненням результатів по кожному 

напряму та пріоритетами діяльності організації служить Система моніторингу та 

оцінки, якою визначено показники моніторингу ефективності реалізації Програми. 

Для визначення необхідності коригування документу щорічно проводитиметься 

аналіз ефективності дії Програми, виходячи з фактичних показників індикаторів. 

Щороку хід виконання Програми подається на розгляд виконавчого комітету 

та сесії Великобичківської селищної ради. 

 

 

 

Секретар ради                                               Валентина БОЖУК 

 



 

 

Додаток 1  до Програми  підтримки 

тваринництва у Великобичківській 

селищній територіальній громаді 

на 2024-2027 роки 

 

 

Орієнтовані обсяги та джерела фінансування Програми  підтримки 

тваринництва у Великобичківській селищній територіальній громаді на 

2024-2027 роки 

 

Джерела 
фінансування 

Обсяг 
фінансування 

2024 2025 2026 2027 

Селищний 
бюджет 

(тис. грн.) 
540,00 130,00 130,00 130,00 150,00 

 

 

 

 

Секретар ради      Валентина БОЖУК 



Додаток 2  до Програми  підтримки 

тваринництва у Великобичківській 

селищній територіальній громаді 

на 2024-2027 роки 

 

План заходів 

Програми  підтримки тваринництва у Великобичківській селищній територіальній громаді на 2024-2027 роки 

 
 

Заходи 

 

Відповідальни й  

виконавець 

Джерела 

фінансуван ня 
 

Роки (тис.грн.) Очікувані  

результати  

2024 

 

2025 

 

2026 

 

2027 

 

Часткове відшкодування вартості 

сертифікації виробникам продуктів із 

географічним зазначенням (не більше 15%) 

Великобичківс

ька селищна 

рада; відділ 

економічного 

розвитку 

Великобичківс

ької селищної 

ради 

Селищний бюджет, 

інші джерела 

10 10 10 10 Підтримка 

виробників 

продукції із 

географічним 

зазначенням 

 

Проведення конкурсу «Зразкова овеча зграя 

Великобичківської селищної територіальної 

громади» 

Великобичківс

ька селищна 

рада; відділ 

економічного 

розвитку 

Великобичківс

ької селищної 

ради ради 

Селищний бюджет, 

інші джерела 

50 50 50 50 10% овечих зграй 

громади зразкові 

до 2027 року. 

 



Проведення гастрономічних фестивалів-

ярмарок з метою популяризації продукції 

тваринницького походження  

Великобичківс

ька селищна 

рада; відділ 

освіти, 

культури, 

молоді та 

спорту 

Великобичківс

ької селищної 

ради 

Селищний бюджет, 

інші джерела 

50 50 50 50 Популяризація 

продукції 

тваринницького 

походження 

 

Організація ознайомчих візитів на виставки, 

форуми, ярмарки виробників 

сільськогосподарської продукції місцевих 

виробників 

Великобичківс

ька селищна 

рада; відділ 

економічного 

розвитку 

Великобичківс

ької селищної 

ради 

Селищний бюджет 10 10 10 10 Набрання 

практичного 

досвіду із 

виробництва 

тваринницької 

продукції 

 

Виготовлення та встановлення 

інформаційних стендів на автошляхах 

громади з метою промоції 

Великобичківської територіальної громади – 

як громади із виробництва натуральної та 

екологічно чистої тваринницької продукції 

Великобичківс

ька селищна 

рада; відділ 

економічного 

розвитку 

Великобичківс

ької селищної 

ради 

Селищний бюджет, 

інші джерела 

- - - 20 Виготовлено та 

встановлено 2 

стенди; 

популяризація 

продукції 

тваринництва 

місцевих 

виробників 

 

Участь представників громади у 

різноманітних видовищних спеціалізованих 

заходах з метою обміну досвідом, їх 

Великобичківс

ька селищна 

рада; відділ 

- - - - - Досвід 

представників 

громади у 

 



інформаційна підтримка економічного 

розвитку; 

відділ освіти, 

культури, 

молоді та 

спорту 

Великобичківс

ької селищної 

ради 

розвитку та 

підтримці 

тваринництва 

Проведення зустрічей місцевих виробників 

тваринницької продукції з фахівцями у даній 

сфері, з метою підвищення досвіду із 

виробництва даної продукції 

Великобичківс

ька селищна 

рада; відділ 

економічного 

розвитку 

Великобичківс

ької селищної 

ради 

- - - - - Досвід місцевих 

виробників із 

виробництва 

продукції 

 

Участь, організація та проведення 

конференцій, семінарів, засідань за круглим 

столом, засідань комісії, робочих груп з 

метою обміну досвідом, володіння кращими 

практиками виробництва продукції 

тваринницького походження 

Великобичківс

ька селищна 

рада; відділ 

економічного 

розвитку 

Великобичківс

ької селищної 

ради 

Селищний бюджет 10 10 10 10 Досвід 

представників 

громади щодо 

розвитку 

тваринництва 

 

Поширення та оновлення інформації про 

виробників продукції тваринництва 

Великобичківської територіальної громади, 

шляхом зняття та розміщення матеріалів про 

Великобичківс

ька селищна 

рада 

спеціаліст з 

- - - - - Промоція 

вівчарства, 

тваринництва, 

бджолярства 

 



них у мережі «Інтернет» (веб-сайти, 

соціальні мережі, YouTube, спеціалізовані 

туристичні портали, SMM-просування 

тощо), у тому числі переклад найбільш 

поширеними мовами світу 

інформаційног

о забезпечення 

Великобичківс

ької селищної 

ради 

Разом   130 130 130 150   

 

 

 

          Секретар ради          Валентина БОЖУК



 


